1

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-
EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL – FASE/RS

COMUNICADO Nº 05 – EMPREGO 306 – DENTISTA

SUSPENSÃO DO CONCURSO PÚBLICO SOMENTE PARA O EMPREGO 306 – DENTISTA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2022

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL – FASE/RS, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, torna pública a SUSPENSÃO do

Concurso Público SOMENTE para o Emprego 306 – DENTISTA, em razão da tutela antecipada deferida nos autos

da Processo nº 5015975-96.2022.4.04.7100/RS, em trâmite perante a 3ª Vara Federal de Porto Alegre, Seção

Judiciária do Rio Grande do Sul, em que se discute a readequação do valor da remuneração prevista na Lei

3.999/61.

Comunica, ainda, que fica suspensa a Prova Objetiva que realizar-se-ia no dia 01 de maio de 2022, SOMENTE PARA

O EMPREGO 306 – DENTISTA.

A APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS, PARA OS DEMAIS EMPREGOS, PERMANECEM INALTERADAS ou

seja, OCORRERÃO NORMALMENTE NA DATA DE 01 de maio de 2022.

Informações posteriores relacionadas ao Emprego 306 – DENTISTA serão divulgadas nos meios de comunicação

oficial, previstos no Edital nº 01/2022.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Comunicado.

Porto Alegre/RS, 27 de abril de 2022.

SÔNIA D'ÁVILA

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL – FASE/RS